## Prefatio in Athleticam

**C**OMMODUM et consultum mihi primū videbatur hunc librum excellentem artis Athleticæ in lucem sine ulla prefatione celerē præfatum cū quilibet artes liberales et honeste scriptas facile, remota omni dubitatione defendere, nec nō sibi gratas officere se possint. Cum uero hac tempe eo ipso tempore, quā ista via hanc sine magnis laboribus, sudore, atq; negotiū summa cū diligentia comportauit, eā ipsam Athleticam q̄ patriā nostram cōueniē ornari potius, quam ut deformet (quā etiā ut discipulis multi eruditissimi Viri nos exhortantur) ab hōibus temerarijs, ignauis, et petulantib; quibus optime Græcæ Virtutes, et exercitia honesta non curæ sunt, contemni, atq; eā prorsus contaminari aīo inuidiū prospexissem, et cocū calumnijs ob istos meos prope syssiphus labores prouocatus, motus sum tandem inuitus iporū calumnijs rēdere, et operi p̄sationem p̄mittere, in gram corā, q̄ summo amore eam artē prosecuuntur, y sine sint Nobiles, sine alias claris parentibus progeniti, qui eorū patriæ defendendæ causa Athleticā discunt, amant, atq; exercent, Neq; uero me laboris neq; expensorū penitebit unq̄, tametsi mihi magno ista cōstitit. Lectori autem multū proderit eā p̄satione legisse, præfatum ei, qui Gymnicis certaminibus delectatur.

Porro historici probati ex Grecis, Latinis, atq; Theutomicis pleriq; consensuunt de inuentoribus istius artis, nec non origine, et quo tempore ea primū sit inuenta, quibusq; Regionibus fuerit in usu. Atqui affirmat Athleticā in utilitatē inuenturā et om̄i virtutū exercitacionē, tū etiā ad tutandam patriam esse reportatā, non solū Nobiliū, Verūctiā eorū, qui humili de strope nati sunt, attamen in hoc nonihil dissentire uidentur, q̄ dubitant, qui primus om̄i fuerit eius artis Author.

Quidam eruditi Athleticam ex influentiā Astrorū ceterorū in mentes hominū delabi uolunt, atq; ex Deo eius desideriu fluxisse, quod quidem non incredibile et mihi uidetur, quandoquidem oīa sunt in ipso, et per ipm̄ (accessante Apostolo). Sunt autem qui existimant Pollucem, quē Romani coluerūt, autore certaminis istius fuisse primū, alij uero credunt à Mercurio Athleticā originem traxisse. Sed tñ obscure ab Authoribus traditur, quamobrem ea ab utroq; sit reportā, quē ad usum, utrum quos prædicti discipulos habuerint, atq; post se reliquerint. In hoc tñ pleriq; Historiographorū consentiunt, atq; affirmat, q̄ Phorbas, qui celebris fertur fuisse Athleta, eiusq; artis peritissimus, et Thesei Athenarū Regis, Athleticis certaminis p̄ceptor (Athens igitur longo tempore eā floruisse attestantur, nec non originē inde fluxisse) Primus artis inuentor fuerit. Nā is Phorbas id exercitij genus Reij Theseo multis probabilibus argumentis in utilitatē patriæ tuendæ descripsit, tū etiā in usum totius Regni accommodū, ad excitanda hominū impemā ad omnes uirtutes, contra desidiosos, et fortitudinem contemnentēs. Quod certe exercitū Theseus intellexit inuentū cedere ad oīs generis Virtutes, cum temporibus pacatis, tū uero magno usui fore rebus bellicis, atq; salutem patriæ ex hoc exercitio profluere. Quare ip̄o Rex pariter cum Nobilioribus, qui eius aulā sequebantur, Athleticā didicit, et plures, qui id exercitij genus ad patriā defendendam aptum et utile esse cognouerunt, quō essent ad quouis certamina subtrūda habiliores. Ex ea igitur ratione tantū Athleticā incrementū sumpsit, ut Theseus aliquot sedes constituerit, in quibus inuentus hac in re exercetur, nō solū Athens, Verūctiā in alijs locis Atticis, non minimis sumptibus. Porro id exercitū sub Theseo Athenarū Rege decimo institutum est, qui iuxta Vrspergensis supputationem regnauit ante Christū redemptorē n̄ in annis. 1224. Quantam autē diligentia et operam Veteres in hoc exercitio insumpserint, et quē Viri Nobiles gymnica certamina didicerint quantis sumptibus, quidq; utilitatis inde fluxerit in sequentibus ordine demonstrabo.

Natura hōim ita constituta est, præcipue autē iuuentutis, ut nūq; esse otiosa possit, sed animū ad aliquod negociū subinde adiungat, quare factum est, cū Athleticā iam non solū in Grecia, uerūctiā in toto terrarū orbe, celebraretur, ut certa loca in Grecia, et maxime in Boeotia ad eā artē exercendā destinarentur per exercitiō Athletā strenuā, quibus Lucte, certaminū Gymnica, et alia honesta exercitiā agerentur, die huj; y loci sunt palestres quod nomen et apud nos hodie obtinuerūt. Hos postea imitati sūt Athenienses, Argiui, Lacedæmonij, Corinthij, et alij populi quamplurimi, quorū, breuitati studens, mentionē hoc loco facere non licet.

Postquam uero in Italiam Athleticā translata est, Romanij imprimis, sumptibus et impensis ineffabilibus Romani sedes splendidas ad eam artē exercendam construxerunt, easq; amplissimas, quæ postea Theatra appellari cœperūt, quorū Scæuus Consul Romanus unū construxit, trecentis et sexaginta columnis marmoreis nitens, in quo poterant Athletæ ducenti inuicem conuocari, erat autē id Theatru in honore Iouis dedicatū. In ijs igitur Theatris pugnabatur certis temporibus diebus sc̄ sollemnibus, ijsq; qui Deorum honoribus additi erant. Varia autē erūt certamina, Cursum nimirū, lucturūq; dimicationes pariter pedestres et equestres, ad eas spectandas recte sedes distribuēbantur iuxta cuiusq; dignitatē spectantium.

Populus Romanus tanto amore, tantūq; uoluptate ista certamina prosequutus est, ut ita frequentes in Theatris conuenerint, ut etiam si ea essent firmissimē constructa, aliquando p̄ multitudinē et turbā spectantium collapsa sint. Linius quoq; scripsit Fidenis Theatrum corruisse, atq; viginti Millia hominū oppressisse, qui spectandi gratia conuenerant. Ceterum multis in locis hodie uestigia collapsorū Theatrorū uisuntur in Grecia, Italia, Lombardia, Romæ, et Veronæ.

Supra commemoratū est, Gymnica certamina in doctis Viris, Regibus, Principibus, atq; gubernacula rerū publicarū sustentibus in lucem esse edita, et ad usum traducta defendendi regnā Imporia, et cōueniē libertatem. Quō autē ista feliciter procederent et euentum prosperiorē adipiscerentur, Reges ipsi, Principes, Consules, Senatorūq; ip̄ exercitiā, quibus de agimus, didicerūt, atq; curauerunt, ea in usum iuuentutis produci, exemplorū alijs se esse uoluerūt, ut ijs se amularentur.

Romulus primus Romanorū Rex, conditor Urbis, et Legislator contra Fidenates tanta pugnandi arte, robore, et uelocitate pugnasse dicit. (Plutarcho teste) ut oēs ultra uires humanas certasse cū satrentur, et in eo plus maxima pars eorū soli Romulo adtribueretur.

C. Julius primus Romanorū Imperator sui corporis custodibus usus est Germanis, Athleticorū certaminū peritissimis, quorū quadringenti numero fuisse, is in Campo Martio Romæ aliquando pugilōm se exhibuit, nec non paulo ante obitum suū Athletā, qui Victoriam obtinere, brabea danda curauit. Idem etiā Augustus fecit, nam non modo ista certamina Athletica instituit, sed etiā ea p̄ticia sua ornauit, utq; ritē oīa agerentur, summa diligentia manauit. Quē iterū Tiborius Imperator Romanorū tertius egregiē emulatus est, quorū Suetonius Tranquillus frequenter mentionem facere solet.

Romanis consuetudo fuit, multorum testimonio, ut Deos suos (ueluti promissimus paulo ante) diebus festis huiusmodi Athleticis certaminibus colerent, mense Martio quing diebus continuas certabatur, in honorem Palladis deae belliae, quorum tres Athletae pulcherrimas congressibus mutuis consumebat, quo tempore Centurio selectus erat, qui iuuenes in predictis certaminibus uariis armis his singulis diebus nunc scilicet & uessperi exerceret. In summo Bruti, filij eius Athletae brabra constitutorum magnifica, pro quibus certaretur, Marcus nempe & Decius. Item Probus cum Germanos uicisset proelio, atque triumphasset, in honorem Deorum, per quos uictoria obtinisset, Trecenta parua Athletarum, qui mutuo congrederentur in populi conspectu, constituit.

Idem fecisse Domitianum ferunt aliquando natis tempore, Gordianus quandoque quingenta Athletarum parua ordinauit. Quod imitatus Philippus Arabs mille parua eodem Theatro et Spectaculo congrederi mandauit. Quarum rerum exempla ubique etiam apud probatos auctores extant, quare ista hoc loco recitare satis sit.

Ceterum eo tempore, ubi primū Athletica exerceri cepit, longe alia scilicet, congressum, et aliorum eius artis habituum ratio fuit, nam ab initio statim ea ita artificiose, ut nunc in usu sunt, excogitari non poterat. Verum succedenti tempore in melius resse, Cum Reges, Principes, et Heroes ea artem ipsi cepissent tractare et exercere, tum optima quaeque eius artis antra incognita, atque occulta in lucem prodierunt, ea itaque ratione contigit, ut imagines Athletarum, habitibus certis in certaminibus mutuis utentium, tabulis insculperentur, nec non libris inscriberentur, ut adhuc nostro seculo uidere licet.

Antiquos et Grecos Athletica tantopere delectauit, ut antequam in certamina Gymnica descendere uis generis delicis, et corporis uires exhaurirent, abstinerent, scilicet aut sibi a Venere carerebunt, etiam ab his, quae spiritus difficultate redderet, contra aut carnibus et alijs cibis, qui corpus corroborent, uescebantur. Idcirco sepe Medici excellentiores inter se disceptarunt, et Galenus ille peritissimus disputauit, num abstinentia, uel exercitium Athleticum uisus humani commodius et utilius sit, et Paulus mentionem eius rei facit in epistola prima ad Cornuthios inquit, nonne uulgetis, et qui pro Corona peritura decertant, per oia sunt temperantes. Innuens, ut nos, quomodo pias Christianos decet, pro corona eterna et non tantum peritura decertemus. Et hoc loco monendi sumus, ad Athletica ebriosos, immodestos, et furiosos, ineptos plane esse. Contra uero sobrios et temperantes, nam ueteros non ex inuidia et odio moti concitatis mutuo concertarunt, sed potius amore mutuo, atque ipsius artis delectatione. Cum tempus decertandi Athleticum aduenisset, Athletae curibus preciosis in Theatra uertabantur adhibitis armis, quibus pugnaturi erant multis honoribus ornati, in super hinc uidebantur ijs praebere splendide atque eleganter picta, priusque uero id adornaretur, publice affigebatur, quo tempore iniri essent Athletae certamen, quo eius populus certior redderetur, sequi ad id spectandum conferret, cum morem Terentio Lucano attribueret historiographi uidentur, qui tribus continuis diebus tripartita parua Athletarum confligere mutuis certaminibus more Athletico curauit in palaestra. Quum igitur in locis consuetis pugiles, atque ipsorum discipuli conuenissent, ordine sicuti fortes et peritos Athletas decubat, omnis generis arma humi disposuerunt, quod et hodie in usu remansit. Post eorum nomina papyrus inscripta in urna iniecta sunt, et qui simul educti essent, duo aut una educabantur sine fraude, et mutuo congredebantur, atque pro brabeo inter se artificiose et more Athletico pugnant. Quorum alij Hercules, alij Mercurius, alij uero Pollux et Castor, et alij alios inuocauerunt, ut sibi in Gymnicis certaminibus contingerent Athletae periti, impolluti, atque ab omni fraude alieni: quae certa et manifesta sunt iudicia, et ueteres magis propter temperatos moderatosque mores, tum propter ipsam uirtutem concertarunt, quam ob alias res acquirandas. Quapropter Palaestrae concertantium in honorem artis Athleticae, amplis diuisis uicibus et edibus nec non ambulacris ornatis adpingebantur, quae obtinuerunt uictoriae eleganter descripti: inter quos primas tenuit Neronis libertus, qui Palastras adhibitis Athletis Antij, elegantissime depingi curauit.

Nec uero Philosophos eruditissimos praeuic Athletica didicisse, exercuisse, atque ea de re uolumina adidisse, quorum primus existimatur Pythagoras Athletae peritissimus fuisse, dicitur enim obtinuisse uictoriae pariter cum suis pugilibus Olympiade XLVIII. Cuiusmodi multi alij fuerunt Philosophi, quorum hoc loco meminisse superuacaneum esse uidetur.

Cicero alicubi Athleticam ad eorum usum sustulit, cum inquit: Omnino existimo, neminem in numerum Oratorum esse referendum, qui non in uicibus artibusque perit etiam ijs, quae equestri ordine decent, sit eruditus: etiam si non in sermone Athletica exercetur, nec eloquentia percipi possit, attamen in nobis cognoscitur, num in ea disciplina sumus tabelli, nam gestus et habitus corporis, si in ea firmus exerciti adiuuat uocem in leticia et gaudio, qua sit ut longe auditoribus sumus gratiores, atque suauiores. Quod certe et Quintilianus affirmat, eos, qui Athleticam artem artificiose callent, magnopere esse laudandos, et nequaquam esse aspernandos, addit insuper rationes, et scilicet et Athleticam adiuuentur in eloquentia, motu enim et gestu addere ei uim non exiguam et et inderentem. Anacharsis qui Croesi tempore floruit, anno ab Urbe condita centesimo nonagesimo quarto memoriae reliquit se maxime mirari, et Graecos habeant tam graues et seruos Iudicos, et nihilominus Athletas, qui inuicem se ledere soliti sunt, tantis honoribus afficerent, ut ijs brabra constituerent aedes, Palastras, et Theatra construerent, quasi uictori, Graecos seruos esse et graues in puniendis uitijs, interim tamen iuuenes suos ad pugnis exercitia honesta, et certamina uis patriae defendendae gratia, atque libertatis exercerent, plures sententiae huiusmodi possent hic allegari, quae Athleticam ornauit, sed eas nunc omitte.

Priusquam uero de utilitate Athleticae artis dicam, pauca quaedam de diuinationibus praedictibus praenotanda censeo, quae nimirum Athleticis magnam et minime penitentem adfert ornamentum. Joannes Aurentinus uir eruditissimus, libro primo Chronicorum, qui scripsit de Bauariae origine, attestatur, temporibus Patriarchae Jacob, in Germania Rege regnasse nomine Gampar, quem nos Germani appellamus Kempfer, id est concertatorem, atque inde id nomen originem traxisse primam, quod constat multi scriptores antiquissimi, utpote Homerus, Orpheus, Aristippus, Diodorus Siculus, et Strabo. Is igitur Gampar totam Asiam debellauit exercitu ex Germanis collecto, idque tanta seueritate et animi grauitate, ut res ipsa ipsi non proprio responderet, quae nimirum Kempfer, id est preliator uel concertator, et uerbum Kempfen, id est certare, appellatione a Rege Gampar, quae uox Saxonica est, et proxime ad nostram accedit linguam,